
 

 

 

1 

PORTARIA No 023/2026 

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 28 do Regimento Interno da 

Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO a solicitação apresentação pela Presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar através do Ofício nº 005/2026 para nomeação de 

defensor dativo no Processo Administrativo Disciplinar nº 088/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1o – Designar o Servidor efetivo LEONARDO BRUNO AZEVEDO OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 302, para, sem prejuízo de suas demais 

atribuições, exercer o encargo de defensor dativo do indiciado Natanael Marques Mendes, 

ocupante do cargo efetivo de Vigia, matrícula nº 140, no processo administrativo acima 

indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante 

eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade. 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 09 DE MARÇO DE 2026. 

 

 

VEREADORA MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA TOLEDO SOARES DE ALMEIDA 

- Presidente da Câmara - 

 

 

 

 
/GCT/                                    


